



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)国峰 淳  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	14,477	7.9	333	△26.9	520	△21.0	149	△64.1
30年3月期第2四半期	13,420	7.8	456	238.4	659	115.1	416	102.5

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 313百万円 (△63.8%) 30年3月期第2四半期 866百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	3.09	—
30年3月期第2四半期	8.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	65,554	45,995	66.1
30年3月期	65,519	46,123	66.0

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 43,353百万円 30年3月期 43,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
31年3月期	—	3.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 平成31年3月期の期末配当については未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	7.8	950	0.3	1,250	△0.7	750	△1.9	15.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期2Q	51,755,478株	30年3月期	51,755,478株
31年3月期2Q	3,357,012株	30年3月期	3,356,460株
31年3月期2Q	48,398,792株	30年3月期2Q	48,399,800株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や民間設備投資がやや持ち直すとともに、雇用情勢が逼迫し企業業績が改善するなど、景気が緩やかに回復している状況にあります。

一方、線材加工製品業界におきましては、建築向け及び製造業向けの需要が回復傾向にあるものの、土木向けの需要低迷に加え、獣害防護柵に関する公共予算の一層の縮小等により、市場環境は依然として厳しい状況が継続しています。また、主副原料価格の上昇等の大幅なコストプッシュに直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっています。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、品種構成の好転を含めた販売価格の改善並びに販売数量の増加により、当第2四半期連結累計期間の売上高は14,477百万円と前年同期に比べ1,056百万円(7.9%)の増収となりました。

利益面におきましては、主副原料価格上昇等のコスト増に対して、販価改善や数量増、コスト削減等の収益改善が上回ったものの、在庫評価益の減少により、営業利益は333百万円と前年同期に比べ122百万円(△26.9%)の減益、経常利益は520百万円と前年同期に比べ138百万円(△21.0%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は災害による損失308百万円を計上したことにより、149百万円と前年同期に比べ267百万円(△64.1%)の減益となりました。なお、被災した資産には保険を付保しており保険金の受取りが見込まれます。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は65,554百万円となり、前連結会計年度末に比べ34百万円の増加となりました。流動資産は31,409百万円となり、前連結会計年度末に比べ732百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は34,144百万円となり、前連結会計年度末に比べ697百万円の減少となりました。これは主に長期貸付金と投資有価証券の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は19,558百万円となり、前連結会計年度末に比べ162百万円の増加となりました。流動負債は12,162百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,920百万円の増加となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の増加によるものです。固定負債は7,396百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,757百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は45,995百万円となり、前連結会計年度末に比べ128百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は66.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成30年11月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,510,475	12,166,295
受取手形及び売掛金	8,038,867	8,131,261
電子記録債権	1,914,308	1,751,687
有価証券	300,564	-
製品	5,299,852	5,537,306
仕掛品	920,071	952,186
原材料及び貯蔵品	2,167,471	2,260,872
その他	529,989	614,683
貸倒引当金	△4,757	△4,745
流動資産合計	30,676,842	31,409,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,048,156	3,919,347
機械装置及び運搬具(純額)	3,414,437	3,622,222
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	44,084	87,423
その他(純額)	160,121	160,747
有形固定資産合計	16,777,755	16,900,697
無形固定資産		
ソフトウェア	513,603	486,319
ソフトウェア仮勘定	53,152	-
その他	4,351	4,123
無形固定資産合計	571,106	490,442
投資その他の資産		
投資有価証券	15,592,026	15,290,917
長期貸付金	403,742	-
退職給付に係る資産	173,726	180,032
繰延税金資産	2,081	3,711
破産更生債権等	175,154	85,074
その他	1,272,701	1,308,014
貸倒引当金	△125,407	△113,890
投資その他の資産合計	17,494,025	16,753,859
固定資産合計	34,842,887	34,144,998
資産合計	65,519,730	65,554,545

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,515,066	3,630,868
電子記録債務	2,187,462	2,016,484
短期借入金	2,012,957	1,882,400
1年内返済予定の長期借入金	734,000	2,760,000
未払金	799,993	729,936
未払法人税等	345,542	231,206
賞与引当金	235,171	241,456
災害損失引当金	-	202,437
その他	412,456	468,081
流動負債合計	10,242,650	12,162,871
固定負債		
長期借入金	6,001,000	4,086,000
繰延税金負債	1,011,928	1,136,860
役員退職慰労引当金	177,632	183,898
退職給付に係る負債	1,913,178	1,933,633
その他	49,674	55,643
固定負債合計	9,153,413	7,396,035
負債合計	19,396,063	19,558,907
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	20,969,548	20,748,051
自己株式	△1,021,075	△1,021,247
株主資本合計	41,556,593	41,334,923
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,426,527	1,750,473
繰延ヘッジ損益	-	△368
為替換算調整勘定	367,517	356,080
退職給付に係る調整累計額	△96,078	△87,228
その他の包括利益累計額合計	1,697,965	2,018,957
非支配株主持分	2,869,107	2,641,757
純資産合計	46,123,666	45,995,638
負債純資産合計	65,519,730	65,554,545

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	13,420,752	14,477,135
売上原価	10,868,841	11,847,561
売上総利益	2,551,910	2,629,574
販売費及び一般管理費	2,095,258	2,295,602
営業利益	456,651	333,972
営業外収益		
受取利息	71,364	62,718
受取配当金	136,788	137,722
有価証券売却益	5,723	1,955
太陽光売電収入	37,201	34,852
受取賃貸料	14,604	15,654
雑収入	34,369	57,349
営業外収益合計	300,051	310,252
営業外費用		
支払利息	33,847	38,754
持分法による投資損失	38,517	53,544
太陽光売電原価	20,060	18,544
雑支出	5,084	12,919
営業外費用合計	97,511	123,763
経常利益	659,191	520,461
特別利益		
投資有価証券評価益	-	16,065
特別利益合計	-	16,065
特別損失		
投資有価証券評価損	111	-
固定資産除売却損	2,722	20,400
解体撤去費用	21,562	34,925
災害による損失	-	308,957
特別損失合計	24,395	364,282
税金等調整前四半期純利益	634,796	172,244
法人税等	162,616	124,763
四半期純利益	472,179	47,480
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	55,278	△102,221
親会社株主に帰属する四半期純利益	416,901	149,701

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	472,179	47,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	373,922	319,244
繰延ヘッジ損益	-	△669
為替換算調整勘定	△14,692	△50,320
退職給付に係る調整額	21,389	13,959
持分法適用会社に対する持分相当額	13,288	△16,567
その他の包括利益合計	393,907	265,646
四半期包括利益	866,087	313,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	812,099	429,153
非支配株主に係る四半期包括利益	53,987	△116,026



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。